
СЕПТЕМВРИЙ 1900 г. КНИЖКА VII.

;г

• ж—

1

Отъ день на день желти ставатъ
ГорскитЬ листенца

Жално си глави навели 
Билки и цв-Ьтенца.

Вечъ на топло мили птички 
Тръгватъ на верига, 

Хладна есень по земята 
Ето че пристига.
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Край на лгьтото.
Мина, мина хубавото 

Миризливо лгЬто,
Слънце Слабо вече грЪе 

ГоргЬ отъ небето



г

— 146 —

Ж- - Ж

1

нази

*

Ц. Калчевъ.

/■Гч

«

ДЬ онази хубость лЪтна, 
СЪики и морави?

ДГЬ отгЬзи сладки пЪсни, 
Птиченца въ джбрави?

Само вранитгЬ по къра 
Хвъркатъ на дружини, 

Грачатъ гроздно по дървета, 
Кацатъ изъ градини.

I I

Плодъ на ниви се обира 
И труда прЪстава,

Сутрииь, вечерь тукъ по 
Хладно зе да става.

Облачи се, мрачно става 
Мъгливо небето . . .

С’богомъ цвЪте, мили птички, 
С’богомъ красно лгЬто!

И водица намалява
У ргЬки, потоци, 

Слабо слабо вечъ се чуватъ
БуйнитЬ потоци.
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Когато Яковъ усетилъ, че скоро ще умре, 
той повикалъ Иосифа съ неговите синове, за да 
имъ каже последните си бащински добропо&селанмя.
- ж

Яковъ благославя децата на Иосифа.
Й)ДИНЪ ОТЪ патриарсите^ чргЬзъ КОИТО Богъ 

е откривалъ бждащето на своя избранъ 
народъ, е билъ Яковъ. СлЪдъ смъртьта на баща 
си Исаака. Яковъ живЪелъ въ Ханаанската земя, 

' но къмъ края на живота си той се праселилъ 
I въ Египетъ, дгЬто прЪживЪлъ само ьгЬколко го­
дини

Неговото преселение станало по желанието 
на най-обичния му синъ — Иосифа, който спа- 

I сплъ целия Египетъ и околностьта му отъ седемь- 
годиппгия гладъ.
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Малкиятъ помощникъ.
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ме той не знаялъ вече какво да 
прави. Написвалъ н&що, задраск­
ва лъ го послФ» натопявалъ перотовалъ го
въ мастилииЦата и пакъ написвалъ 
и задрасквалъ сърдито.

До него стоялъ малкия му братъ Митю, който 
гледалъ батя си, като пише.

— Никой, никой не ще ми помогне, въздъх- 
налъ Колю Сестра ми излезе съ леля, мама си

Иосифъ довелъ двамата си сина Манасия и 
Ефрема, при тЬхния д±>до, който едвамъ виждалъ 
Яковъ турилъ рлщЪтЬ си на кръстъ върху гла- 
витЪ на дв^тФ» дгЬца и казалъ така : „Богъ, който 
ме пази отъ младостьта ми до днесъ, да благо­
слови тЬзи млади души, за да бжде иадъ тгЬхъ 
славата на нашитФ» бащи Авраама и Исаака!‘‘ 
Иосифъ, като видЪлъ, че баща му турилъ рж- 
цгЬтгЬ си накръстъ, попскалъ да ги размЪни: дяс­
ната му ржка да бжде върху главата на по-го- 
лЪмия — Манасия. а лгЬвата — върху 
на Ефрема Яковъ му отговорилъ, че това на­
рочно е направено, защото потомството на Ефрема, 
върху главата на когото била турена дясната 
ржка ще бжде по-силно и по-славно, отъ колкото 
потомството на Манасия.

олю учелъ урокъ и внимателно пн- 
шелъ въ тетрадката си. По едно вргЬ-

Ж\^\
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има кжщна работа а тати е още на работа. Ти, 
Митенце, би ми помогнало, ама си още мъничко 
—неразбирашъ нищо! ‘

— Ко лю-лю! отговорилъ Митю.
— Азъ зная, че ти ме обичашъ. казалъ 

смЪио Колю, само че твоята обичь не може 
ргЬши задачата.

Митю си издулъ двЪтЪ странични. Той же- 
лаялъ да каже 1-гЬщо на брата си, но само го из- 
гледалъ, като че искалъ да рече: „чакай, ти ще 
видишъ немога ли ти помогна!“

Колю оставплъ писането и излЪзълъ отъ ста­
ята да си отпочине.

Митю останалъ самичъкъ въ стаята. Той се 
курдисалъ на батюва си столъ, взелъ писалката, 
иатопнлъ перото въ мастилото и захваналъ да 
цапа дърху книгитЪ ПослФ» взелъ мастилницата 
и иакапалъ върху тетрадката.

Какво правишъ ти? уплашено изкргЬщгЬлъ 
Колю, като впдЪ.тъ Митенцето, какъ му помага.

Не пипай! Ти си още малъкъ и глупавъ. Тъй 
се не помага!

Колю откъсналъ зацапания листъ на тетрад­
ката. хвърлилъ го подъ масата въ сандъка и 
пакъ издгЬзълъ иавънъ

Митю желаялъ да докаже на брата си. че го 
обича и че иска да му помогне въ работата. 
Щомъ излгЬзълъ братъ му, Митю се доближилъ 
пакъ до тетрадката, откъсналъ п тойединъ листъ 
п го хвърлилъ подъ масата
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Какво нЪщо е отечество.

езикъ, вЪрватъ

I
ж-

На този свЪтъ отечеството е най-мило и най 
драго нЪщо на човЪкадраго нгЬщо на човЪка ВсгЬки умеиъ човЪкъ, 
какъвто и да бжде той, всЪкога е готовъ да си 
даде живота за него.

Наистина намиратъ се хора,

ашето отечество е България, 
състои се отъ тЪзи земи :

1. Сегашното българско кня­
жество'. СЬверна и Южна Бъл­
гария.

2. Македония. владгЬе се 
диесъ отъ турцитЪ.

3. Доброджа, владЪ се диесъ 
ОТЪ р О М гЪ и 11 тЬ.

4. Нишки окржгъ, владЪе се 
диесъ отъ сърбитЬ ТгЬзи ча­
сти отъ нашето отечество сте 
населени пб-вечето съ бълга­
ри. които говорятъ на нашия

езикъ, вЪрватъ въ християнския Богъ и едно 
вргЬме сж правЪли голЪмо българско царство

Наистина намиратъ се хора, които казватъ: 
ДЗуго ти е добрЪ, тамъ е твоето отечество!а. Но 

гЬзи хора не разбиратъ, какво ггЬщо е отече­
ство. ТЬ мислятъ само за доброто на себе си, а 
не и за другитЬ Истинското отечество на всЬки 
човЬкъ е това мЬсто, дЬто най-напрЬдъ го е ог-

г---------------т---------------------------------------------------------------------------------------------Яг
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Неучениятъ Славчо.
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родното мЪсто на много хора, 
иматъ една вЪра и обичаи,

които гово-
се казва

рЪло слънцето ; дгЬто светкавицата и небесните 
гръмове за пръвъ плггь сж му наумили за Бога; 
дето е отрасналъ и почналъ да говори на май­
чина си езикъ.

Значи,
ря/тъ единъ езикъ,
тЪхно отечество.

Ако умииятъ човекъ
шия, или остане самичъкъ,

изпадне въ сирома- 
та 1-гЬма па кого да 

се иадева, той пакъ обича и неможе да забрави 
своето отечество.

лавчо билъ учеиикъ въ първо отде­
ление. Когато отиделъ въ училището, 
той по обичалъ да гледа рлщете си, 
отъ колкото да внимава, какво раз­
казва учителя .му. Ето защо не можелъ 
да се научи, пито да чете, пито да 
пише.

Ала скоро той се уверилъ, че за 
човека най-лошото на този светъ е да 

не знае да чете.
Единъ ; день Славчо завелъ техната крава 

на полето да я пасе. Той вързалъ кравата о ед-
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но дърво и отишълъ въ ближната горица да си 
набере лЪшницн.

Въ гората Славчо видгЬлъ една дъсчица, на 
която било написано :

„ВардЪте се! тукъ наблизу има заложенъ капанъ 
за лисици и

Славчо гледалъ, гледалъ, но не разбралъ ни­
що. Той иапълнилъ торбата си съ лЪшници и 
си тръгналъ. РЪшилъ да мине край дъсчица­
та, за да я разгледа по отблизу.

И тъкмо когато билъ сргЬщу дъсчица та, из- 
ведиажъ 1-гЬщо го хванало съ здрави зжби за 
кракътъ. Погледиалъ: голЪмъ жел±»зенъ капанъ 
си забилъ зж.битгЬ въ месото, и червена топла 
кръвъ рукнала ....

лОлеле! изпищЪлъ Славчо, отиде ми кракътъ!"
Въ това вргЬме го дочулъ единъ селянинъ, 

който минавалъ тамъ наблизу та избавилъ Славна.
ж ---------------------------—----------------------------------
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научилъ да чета,

лания

1). ПолуостровъI
&

въ южиа Азия.

ЧУДЕСНО ЛЕКАРСТВО.
(приказка).

— Види се, 
тази дъсчица, * 
лянинътъ.

— Не, обадилъ се расплакаиия Славчо, азъ 
я видЪхъ, ами неможахъ да прочета написаното.

, че ти момченце ле си видгЬлъ 
та си дошълъ тука, рекълъ се-

ъ Индия1} живгЬлъ тгЬкога си е- 
дииъ богатъ киязь па име Ак- 
баръ. Той ималъ хубави градини 
и много слуги. Можелъ да яде 
и да пие всичко,* каквото му се 
поискавало. СлугитЪ изпълнява­
ли на часа и най-малкитФ» му же- 

По едно вр&ме омръзиалъ му този иеговъ 
животъ, даже тежко му ставало, щомъ си по­
мисли за е дене.

Селяиииътъ пргЬвързалъ крака на Славча и 
си отишълъ. Славчо едвамъ приближилъ крава­
та, отвързалъ я и си тръгналъ.

Изъ Игътя, колкото пжги стгкпялъ на болния 
си кракъ, изохкавалъ и си думалъ:

„Ако бЪхъ се научилъ да чета, нямаше да ми се 
случгс това зло“ .
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Макари че' ималъ меки копринени постелки, 

пакъ пе можелъ да заспи сладко: често страдалъ 
.отъ безсъние. Това нгЬщо повредило здравето 
му, и той до толкова отслабналъ, че шивачътъ 
по нЪколко Пгъти прЪкроявалъ дргЬхит*Ь му.

Никой не можалъ да излекува болестьта на 
Акбара.

Най-послгЬ министритФ» му го съветвали да 
| обяви на народа, че ако се намгЬри игЬкой да 
го изцЬри, ще получи такава награда, каквато 
пожелае. Киязьтъ съгласилъ.

Той обгЬщалъ още отъ себе си — ако е бгЬ- 
денъ човека, конто го изцЪри, ще му даде тол­
кова злато, че да не може да го прочете; ако е 
затворникъ, осхвдеиъ иа смърть, ще го опрости; 
ако е честолюбщъ, ще го направи най-видиото лице 
въ града.

Едииъ деиъ, когато княза едвамъ седгЬлъ отъ 
слабости на прЪстола. иаправеиъ отъ слонова 
кость, чуло се шумъ въ двореца. На вратата чу- 
калъ едииъ старецъ, който искалъ да види княза.

Акбаръ заповЪдалъ на слугитФ» си да дове- 
датъ стареца Явилъ се едииъ впсокъ старецъ, 
сиромахъ, съ прЪшгЬщена прЪзъ рамото торба 
и съ тояга въ ржка.

— Добъръ дени, княже, казалъ съ низъкъ 
поклонъ старецътъ, азъ донесох^ лекарство за 
болестьта ти!

Акбаръ скочплъ отъ престола си и очудеио 
гледалъ на този бЪднякъ. Старецътъ безъ да се 
оплаши извадилъ отъ торбата си едно затулено 
шише съ никаква бистра течности. ПослЪ рекълъ 
иа княза:

— Ето го!
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на това лгЬ-

:

— Дан го. изкрещялъ Акбаръ, кълна ти се., 
че твоето желание ще б?ьде изпълнено!

Старецътъ отстжпилъ назадъ и прибавилъ:
— Обещавашъ ли да ме слушашъ? Това ле­

карство само азъ го зная, и само азъ мога да 
те из церя съ него!

— Ти ще ми каженгъ тайната 
карство, казалъ по-низко княза.

— Не! отговорилъ старецътъ.
— Азъ ей сега ще те накарамъ да я ка- 

жешъ . . . !
—г Пази се, княже, извикалъ старецътъ. и 

като скръстилъ рлще, погледналъ Акбара, който 
отчаянъ седналъ пакъ на престола си, защото 
разбралъ, че пито обещания, нито заплашвания 
ще накаратъ стареца да каже тайната.

Е какво да правя сега? попнталъ Акбаръ.
— Ще ме слушашъ ли?
— Да, обещавамъ ти!
— ДобрЪ. върви подпре ми!
Акбаръ зачудено погледналъ стареца, като 

помислилъ да нема работа съ лудъ човекъ, но 
старецътъ засмепо тръгналъ напредъ. И Акбаръ 
тръгналъ подпре му.

Следъ малко старецътъ казалъ:
— Ти като че искашъ да се откажешъ 

клетвата си? Тогава, прощавай!
— Чакай, чакай, викалъ Акбаръ, ще напра­

вя всичко, каквото ми заповедашъ . . . Ами 
кжде отиваме?

— Напрано.
Далечь ли ще отидемъ?

— Може би.
— Тогава да извикамъ слугите си, защото
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Старецътъ блъсиалъ вратата и пзвикалъ:
— У дома сме !
Акбаръ си помислилъ: „Сега ще си почина“.
Щомъ влЪзълъ въ колибата, той се начуме- 

рилъ. като видгЬлъ, че ггЬма неговите палати. .
Въ колибата имало само една масичка, две 

столчета и една камара зелени листи, покри­
ти съ платно.

— Защо еж тЪзи листи ? попиталъ Акбаръ 
Това е твоя креватъ, отговорилъ старецътъ.

Акбаръ се заслгклъ.
— Нима ще мога да заспя на този креватъ? 
Старецътъ сжщо се засмгЬлъ, ала нищо не

’ 1
N

азъ не ще мога да вървя, понеже скоро се ума- 
рямъ.

— Не требва, ще вървишъ: тъй ти заповЪд- 
вамъ!

— Добре, ами ще ли ми върнешъ съня, 
тита . . . ? съ страхъ попиталъ Акбаръ

— Да, и ще станешъ здравъ както по па- 
ирЬдъ

— Тогава да вървимъ !
Неколко време вървели пзъ града, преми­

нали крайните улици и като излезли прЬзъ 
градската врата, поели открито поле.

Далечъ въ полето достигнали до една малка 
горица, презъ която много трудно се вървЪло, 
по причина, че клонете били доста разперени. 
Старецътъ вървелъ напредъ безъ да се обръ­
ща. Бедипятъ Акбаръ се уморпдъ много, ала 
не смеялъ да попита стареца за пжтя, да не би 
да го разсърди.

Най-после стигнали до една колиба, построе­
на при брега па една рекичка.



1

— 157 —

яе

не съмъ пилъ

ж

Ж—--------- ---------------------

продумалъ- Той само извадилъ оть торбата ши­
шенцето съ течпостьта, отпушилъ го и подалъ 
на княза:

— На, ний!
Князътъ изпилъ до капка течностьта.
— Хареса ли ти цЬрътъ?
— Много приятенъ, никога 

тъй сладко, както тази течности.
— Сега ще вечеряме, казалъ старецътъ и 

сложнлъ на трапезата малко млгЬко и печено 
месо.

— Твоето лекарство ми подЪйствува, казалъ 
Акбаръ: никога не съмъ се ухуЬщалъ тъй гла- 
денъ, както сега

СлЪдъ вечерята Акбаръ поискалъ да спи, и 
старецътъ го оставилъ самичъкъ. Щомъ лег­
на лъ князътъ на листитЪ и начаса заспалъ дъл- 
бокъ сънь. Той не чулъ даже стареца, като му 
казалъ «-лека пощъ*. На другия день рано старецътъ 
го събуднлъ.

— Вр'Ьме е да ставашъ, господине! Хайде 
на работа!

Нима азъ съмъ спалъ? попиталъ князътъ.
— Разбира се, отговорилъ старецътъ. ВидгЬ 

ли, че моятъ креватъ не е тъй лошъ, както ти 
го мислеше ВгЬрвамъ, че ти по-добр^ спа на 
него, отъ колкото на своитФ» копринени постел­
ки. Но, добавилъ старецътъ, да не губпмъ вргЬ- 
ме; хайде за дърва въ гората!

— За дърва ли? Извикалъ смаяно Акбаръ.
— Да. Нима ти неможешъ да работишъ?
— Разбира се!
— Защо ?
— Защото само простигЬ хора работятъ, за
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да се прЪхранватъ, а не като насъ, знатнитЬ, 
какъвто съмъ азъ.

— Тъй ли? А знаешъ ли, че само работата по­
правя човека, а праздиото седене го води къмъ 
разваленъ животъ . . . . ! Понеже ти се обгЬща 
да ме слушашъ, затова ставай да вървимъ по- 
скоро !

Князътъ безъ да продума, тръгналъ подиръ 
стареца. Акбаръ не знаялъ, какъ да захване ра­
бота: рлхцЪтЪ му били меки и слаби. Но старе- 
цътъ му давалъ отъ чудното лЬкарство, и щомъ 
князътъ глътвалъ нЪколко капки отъ него, чув- 
ствувалъ се силенъ, здравъ.

Като поработилъ малко, князътъ огладнялъ, 
посл1ь се нахраиилъ добрЪ и вечерьта лесно за- 
спалъ. Така прЪседЪлъ въ колибата на стареца 
една недЪля

— Какъ си сега? попиталъ го старсцътъ. 
Имашъ ли апетитъ, СЪНЪ?

— Благодаря ти! Извикалъ князътъ, като 
уловилъ стареца за ржка. Ти чудо направи, и 
азъ се чувствувамъ твърдЪ здравъ. Да отидемъ 
въ моята столица, и азъ ще те направя първи 
докторъ въ господарството си. ще ти дамъ го- 
лЪми богатства, почести . . . Ти за винаги ще ос- 
таиешъ въ моя дворецъ.

Старецътъ поклатилъ глава и казалъ:
— Благодаря, благодаря; ала азъ не се нуж­

дая отъ почести. Не съмъ азъ докторъ, а чуд­
ното лекарство, което ти давахъ, е чиста извор­
на вода.

— Вода !? Извикалъ Акбаръ.
— Ти си живЪлъ въ безделие и разпуснатъ 

животъ, затова си нЪмалъ съиъ и апетитъ Се- 
------------------------------------------------------------- — —ж
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га азъ ти 
научихъ да

Иди си 
промЗшишъ

п, •:

Умното куче.
оЛиоктори Искровъ имаше едно куче на име 
щ^Левчо. То до толкова обичаше господаря 

си, че не се дЪлЪше отъ него. Докторътъ почти 
всгЬка вечерь ходЪше па гости у брата сп—учи­
тели Искровъ.

върнахъ едното и другото, като те 
работишъ.
пакъ въ двореца, по мжчи се да 
живота си !

- {

Вий вв
Мк^

Пгьтната врата на учителя биваше винаги 
заключена. Конто искаше да влгЬзе вжтрЪ, тр±»- 
баше да дръпне една връви, която висеше
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IД^бъ и лЪска.
(басня)

6(^тъ единъ старъ джбъ падналъ единъ же- 
2§$)лъдъ подъ клончето иа една гЬска Лас­

ката почнала да се кара на джба:
— Нима е малко мЪстото подъ твоитФ» кло­

не, та сЪешъ чакъ тукъ твоитЬ желъди? Тука 
е тЬсно, и едвамъ азъ се побирамъ съ моитЬ 
клоне. ОсвгЬнъ това, азъ пе си пръскамъ така 
лЪшницитЪ, а ги давамъ на хората !

— Азъ живЪя 200 години, рекълъ длгбътъ, 
и Дгъбчето, което ще израсте отъ този желъдъ, 
ще прожевЪе, колкото мене. То ще израсте и ще 
иска широко мЪсто, когато тебе не ще те има 
вече на този свгЬтъ

— Така ли? казала сърдито ласката. Азъ

прЪзъ вратата. Тогава отвгьтрЪ издрънква звън­
че, и слугинята отваря вратата.

Една вечерь докторътъ нарочно изварди Лев- 
ча и отиде самичъкъ у братови си. Не се мина­
ха даже петь минути, отъ какъ докторътъ б'Ь- 
ше седналъ —ето че звъиецътъ иа петната вра­
та силно се раздрънка едно подиръ друго. Докто­
рътъ помисли, че нЪкой го търси за бърза ра­
бота, затова самъ изкочн на балкона иадъ пж- 
тя, за да се обади. Ала що да види: Левчо хва- 
налъ съ единия си кракъ края иа връвьта и! 
дърпа ли дърпа.

Така бЪше виждалъ Левчо отъ господаря 
си, така и правеше!
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ДосЪтливъ отговоръ.
/ приказка).

Ждинъ царь се разсърдплъ веднажъ па 
^първия си мпнпстъръ и го изпратплъ въ 

тъмницата ДругаритЬ на министра, като се на­
учили за това, явили се прЪдъ царя въ дворе­
ца и почнали да измолватъ свобода за нещас­
тния. Царьтъ, като искалъ да имъ се надсмЪе, 
отговорилъ имъ, че той е готовъ да заповяда 
още Сгъщия часъ да го освободятъ, но ако за- 
творениятъ мпнпстъръ достави на царя си единъ 
коиь съ невижданъ до сега косъмъ: нито бгЬлъ,

ще закрия съ клонетЬ си твоето малко Дгъбче и 
то ще умрЪ още на триднитЬ.

Даьбътъ нищо не отговорилъ. а пожелалъ 
на малкото желъдче да си расте свободно.

Желъдътъ, като отмекналъ отъ влагата, раз- 
цЪпилъ се и отъ него покарало едно коренче въ 
земята, а друга часть покарала надъ земята, 
слабо ДАхбченце.

Ядосаната лЪска закривала съ периатитЪ си 
клоне малкото Дгъбче и не му пращала слънчгг- 
це. Но ДгУгбчето расло полегичка подъ синката 
на лЪската, като ставало отъ година на година 

! по-високо и по-здраво.
Минали 100 години. ЛЪската вече отдавна 

изсъхнала, а дж.бчето, което покарало отъ же- 
'лъда, станало го.тЬмъ д?кбъ. който се издигналъ 
до облацитЬ и се разклонявалъ на всички страни.

* З.КОЛ"0'
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ИСТОРИЯ В Е 3 Ъ ДУМИ.
1.
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I

ле въ
прЪзъ

нито черъ, нито желтъ, пито шареиъ — съ една 
р-Ьчь, царьтъ изброилъ всичкитъ бои, каквито 
има на св'Ета.

»Ху
Тогава министрите съобщили на затворения 

си другарь царските думи, а той казалъ: 
' баво, йена само ме пусне на бЪлъ св-Ьтъ!“

Съобщили па царя за обещанието на 
щастния 
го освобдятъ. 

щятъ сжщия

Съобщили па царя за обещанието на пе- 
затворникъ, и царьтъ заповЪдалъ да |

IОсвободенпятъ министъръ казалъ да съоб-| 
[ часъ на царя, че искания конь е!

I готовъ, требва само царьтъ да изпрати хора да 
го взематъ, ала не въ понеделннкъ. не въ втор- 
нпкъ. не въ среда, не въ четвъртъкъ, 
нетъкъ, не въ събота, не въ неделя, а 

I останалите дни, когато царя пожелае.
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Любопитната ученичка.
Вижъ цветната картинка.

I
■

ЖГадежда таза година постжпи въ първо 
отдЪление. Всичко за нея бЬше ново. 

Тя съ внимаие гледаше и слушаше всичко, как­
аото ставаше около и. Повече отъ лгЬсецъ има. 
какъ ходЪше въ училището, ала пакъ пеможе- 
ше, пито да чете, нито да пише ....

Чудно се виждаше на Надежда, дЪто немо- 
жеше да прочита поне за цвЬтната картинка въ 
„Младина“. А пъкъ тя се казваше още ученич 
ка! Не смЪеше, горката, да попита учителката 
си, защото я бЪше срамъ Тогава намисли да 

Iзапита най-голЪмия си братъ. Той винаги чете­
ше и разказваше на Надежда за приказчицитЪ 
и картинкитЪ на „Младина“.
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Единъ недйленъ день Надежда влезе въ 
стаята при братчето си, което приготвяше уро- 
цитй си за утрйшния день и го запита:

— Миличъкъ бате, азъ нали ходя вейки 
день на училище ?

- Тъй трйбва, Надеждо, ти си вече ученичка!
— Ами защо не мога да чета, като тебе ?
— Така, Надеждо, но ти не зггаешъ още 

буквитЪ.
— А како е това букви, бате?
— Ей това гдйто му викатъ А, В, В . . .
— Покажи ми, бате, да гп видя !
Тогава братчето и написа буквата А, послй 

взе единъ листъ книга, че й написа и другттй 
букви, послй прибави:

— Разбра ли сега Надеждо? Когато научишъ 
тйзи букви, тогава ще зиаетпъ да четешъ, като 
мене.

— Ами кога ще ги науча бате?
Ако внимаващъ и запомняпгь хубаво, как- 

вото те учи твоята учителка, ти ще знаешъ да 
четешъ и да пишешъ до Коледа.

Слйдъ като й разказаха всичко, любопитна­
та Надйжда се върна много радостна и си каза: 

‘ лАзъ ще внимавамъ и слушамъ още повече ду- 
митй на учителката си !
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1. Хитрость у вранитЬ.
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дМдно куче безгрижно сн късало и лапало 
отъ единъ доста голЪмъ Кгъсъ мърша.

Въ това врЪме по околнитЬ дървета накацали 
I много врани, които завистливо поглеждали отъ 
'страна на кучето. Една врана иеможла да търпи 
| Тя се спуснала долу, успЬла да грабне отъ мър­
шата на кучето и отлЪтЬла на ближното дърво.

Този часъ я нападнали друггггЬ врани съ 
страшенъ крЪсъкъ, като че се карали, защо 
тЪхната другарка е откраднала това парче отъ 
гладното куче. Враната взела парчето и го пус­

тяла малко настрана отъ кучето което отъ ла­
комство се затекло да грабне и него, като оста­
вило по голямата часть отъ об'Ьда си. Това и 
чакали вранитЬ. НЪколко отъ тЬхъ се спуснали 
бързо, задигнали задружно мършата п я отнесли

-----ж



— 167--
- &

&
I

Ж 

11

високо иа дървото. Тамъ всички захванали при­
ятелски да обгЬдватъ пргЬдъ очнтЬ иа излъгано­
то куче, което ядосано обикаляло дървото и ла­
яло па хнтрптЪ врани.

2. Тайна-
[ТЬкой си попиталъ единъ мждрецъ:
— На кого мога да си кажа тайната безъ! 

да се боя отъ нгЬщо?
— На лъжеца, отговорилъ тон, защото нгЬма

кой да го повярва, когато я каже.
3. Учитель и ученици.

— Кажете ми името на едно домашно жи­
вотно, което е много привързано къмъ човЪка!

— Това животно е дървеницата, ГОСПОДИНЪ у- 
чителго!

— Остава да ми кажете сега името само на 
едно домашно животно То има рошевп косми, 
ходи нечисто и обича да лЪга изъ боклука . . .

— Азъ съмъ, господинъ учителю, отговаря сра­
межливо Нетъръ, ама нЬма да правя вече тъй!

4. К^ща на 200 етажа.
Единъ американски пргЬдпрнемачь иамислилъ 

'да построи въ града Ню-Иоркъ (сЪверна Америка) 
■ една кжща, въ която да живЪятъ около 400 
хиляди души.

Тази негова мисъль пожелалъ да изпълни 
единъ богаташъ отъ Схьщия градъ.

Избрано било м%сто за построяване на къ­
щата. ВсЬки етажъ ще бгъде 4 метра и половина 
високъ. А цялото здание ще достига 900 метра 
височина надъ земята.

СтЬнитЪ на това го.гЬмо здание ще бгвдатъ
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телеице седи.

■жНарежда: Ив. Радковъ.
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мените първата ми буква съ буквата С, ще 
лучите името на една голгЪма риба.

4. Име на житно растение съмъ; ако заме­
ните първата ми буква съ буквата С, ще полу­
чите една потреба на хлебаря.

II.
1. Въ тъмеиъ. хамбари мокро 

^2. Листа има, растение не е,
Съшито е — дреха не е, 
Говори — човекъ не е! . 
Познайте що е!

направени отъ стоманени плочи, които въ осно-| 
вата на кжщата ще сж 5 метра дебели.

Въ зданието ще има всекакви заведения, като:! 
магазини, библиотеки, гостилници, аптеки, театри, 
10—12 клубове и други —съ една дума ще при­
лича па единъ градъ.

Вместо стълба ще има около 50 електрически 
машини за отиване отъ единъ етажъ въ други.

Местото, което ще заема зданието, е 12 хи­
ляди квадратни метра, или за да се обиколи пешъ 
целото здание ще тргЬбатъ два часа и 48 минути.

' ----------------------------

Задачи и гатанки.
I.

1. На петь души гости раздали петь ябалки. 
Всеки взелъ по една ябалка и пакъ една ябалка 
останала на талерката. Какъ е станало тъй?

2. Единъ дЬдо, двама бащи и двама сина си 
разделили три ябалки така, че всеки отъ техъ 
взелъ по една щЬла ябалка. Какъ е станало това?

3. Име на крайдунавски градъ съмъ; ако за-
> по-


